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ОБЗОР ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Основы государственного управления

Федеральный конституционный закон от 08.11.2008

№ 4-ФКЗ «О внесении изменения в Федеральный

конституционный закон «О Государственном фла -

ге Российской Федерации»

Определено, что официальное использование Государ -

ственного флага РФ осуществляется в случаях и по -

рядке, которые установлены Федеральным конститу-

ционным законом «О Государственном флаге Рос сий -

ской Федерации».

В иных случаях также допускается использование

Государственного флага РФ, в том числе его изобра-

жения, гражданами, общественными объединениями,

предприятиями, учреждениями и организациями, если

такое использование не является надругательством

над флагом.

Федеральный закон от 24.11.2008 № 204-ФЗ «О фе -

деральном бюджете на 2009 год и плановый пе -

риод 2010 и 2011 годов»

Утверждены основные характеристики федерального

бюджета на 2009 г., определенные исходя из прогно-

зируемого объема ВВП в размере 51 475 млрд руб.

и уровня инфляции, не превышающего 8,5%.

Федеральный закон от 01.12.2008 № 223-ФЗ «О вне -

сении изменений в Федеральный закон «О Фонде

содействия реформированию жилищно-комму-

нального хозяйства» и отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации»

Федеральный закон «О Фонде содействия реформиро-

ванию жилищно-коммунального хозяйства» дополнен

главой 6.1 «Особенности представления финансовой

поддержки за счет средств Фонда на переселение граж-

дан из аварийного жилищного фонда с учетом необхо-

димости стимулирования развития рынка жилья».

Установлено в том числе, что до 31 декабря 2009 г. Фонд

вправе предоставлять субъектам Российской Федерации

при определенных условиях финансовую поддержку за

счет своих средств в размере 50 млрд руб. на переселе-

ние граждан из аварийного жилищного фонда с учетом

необходимости стимулирования развития рынка жилья.

ОБЗОР ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
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Федеральный закон от 08.11.2008 № 195-ФЗ «О вне -

сении изменений в Федеральный закон «О защите

конкуренции»

Внесенными изменениями расширен перечень основа-

ний, при которых заключение в том числе договоров

аренды в отношении государственного и муниципально-

го имущества, не закрепленного на праве хозяйственно-

го ведения и оперативного управления, может быть осу-

ществлено без проведения конкурсов и аукционов.

К таким основаниям отнесено среди прочих предо-

ставление прав на имущество:

на основании международных договоров Рос сий -

ской Федерации;

государственным органам, органам местного

самоуправления, государственным внебюджетным

фондам, Центральному банку России.

Скорректирован перечень соглашений, достигнутых

финансовыми организациями, о которых они должны

уведомлять федеральный антимонопольный орган.

Федеральный закон от 25.11.2008 № 221-ФЗ «О вне -

сении изменений в статьи 26.3 и 26.11 Феде -

рального закона «Об общих принципах организа-

ции законодательных (представительных) и испол-

нительных органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации»

Расширен перечень полномочий органов государ-

ственной власти субъекта Российской Федерации по

предметам совместного ведения, осуществляемым

дан ными органами самостоятельно за счет средств

бюджета субъекта Российской Федерации.

К таким полномочиям отнесены содержание, развитие

и организация эксплуатации речных портов, на терри-

ториях которых расположено имущество, находящееся

в собственности субъекта Российской Фе дерации.

Постановление Правительства РФ от 07.11.2008

№ 836 «Об утверждении на 2009 год квоты на выда-

чу иностранным гражданам приглашений на въезд

в Российскую Федерацию в целях осуществления

трудовой деятельности»

На 2009 г. квота на выдачу приглашений на въезд

в Российскую Федерацию в целях осуществления тру-

довой деятельности установлена в размере 1 250 769

приглашений.

Постановление Правительства РФ от 07.11.2008

№ 823 «О порядке официального опубликования

перечня участков недр федерального значения

в официальном издании Российской Федерации»

Перечень участков недр федерального значения под-

лежит официальному опубликованию Федеральным

агент ством по недропользованию в «Российской га -

зете».

Официальное опубликование включает сведения о ме -

стоположении и наименовании участка недр, а также

о виде полезного ископаемого, содержащегося в со -

ответствующем участке недр.

Постановление Правительства РФ от 26.11.2008

№ 877 «О переносе выходных дней в 2009 году»

Выходной день с воскресенья 11 января перенесен на

пятницу 9 января 2009 г.

Постановление Правительства РФ от 19.11.2008

№ 860 «Об установлении величины прожиточного

минимума на душу населения и по основным соци-

ально-демографическим группам населения в це -

лом по Российской Федерации за I и II кварталы

2008 года»

Величина прожиточного минимума в целом по Рос -

сийской Федерации:

на душу населения составляет — 4402 руб. за

I квартал 2008 г. и 4646 руб. за II квартал 2008 г.;

для трудоспособного населения — 4755 руб. за

I квартал 2008 г. и 5024 руб. за II квартал 2008 г.;

для пенсионеров — 3508 руб. за I квартал 2008 г.

и 3694 руб. за II квартал 2008 г.;

для детей — 4218 руб. за I квартал 2008 г. и 4448 руб.

за II квартал 2008 г.

ЖУРНАЛ «ЗАКОН» 
№ 1 ЯНВАРЬ 2009
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Постановление Правительства РФ от 08.12.2008

№ 915 «О размерах минимальной и максимальной

величин пособия по безработице на 2009 год»

На 2009 г. минимальная величина пособия по безра-

ботице установлена в размере 850 руб., а максималь-

ная — в размере 4900 руб.

Арбитражный процесс

Федеральный закон от 03.12.2008 № 229-ФЗ «О вне -

сении изменений в статьи 19 и 21 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации»

В марте 2008 г. Конституционный Суд РФ признал не

соответствующей Конституции РФ ч. 3 ст. 21 АПК РФ

в той мере, в какой она не допускает отвод арбитраж-

ного заседателя по некоторым основаниям отвода

судьи, а именно: если он лично, прямо или косвенно

заинтересован в исходе дела либо имеются иные

обстоятельства, которые могут вызвать сомнение

в его беспристрастности; если он находится или ранее

находился в служебной или иной зависимости от лица,

участвующего в деле, или его представителя; если он

делал публичные заявления или давал оценку по су -

ществу рассматриваемого дела.

Соответствующие изменения были внесены в Арбит -

ражный процессуальный кодекс РФ.

Банковское право

Указание ЦБ РФ от 28.11.2008 № 2135-У «О разме-

ре ставки рефинансирования Банка России»

С 1 декабря 2008 г. ставка рефинансирования устана-

вливается в размере 13 процентов годовых.

Распоряжение Правительства РФ от 19.11.2008

№ 1665-р

Принято решение о внесении в уставный капитал

Внеш экономбанка имущественного взноса в сумме

75 млрд руб.

Эти средства будут направлены на поддержку финан -

сового рынка Российской Федерации путем предо-

ставления Внешэкономбанком кредитов без обеспече-

ния российским кредитным организациям.

Налоговое право

Федеральный закон от 26.11.2008 № 224-ФЗ «О вне -

сении изменений в часть первую, часть вторую

Налогового кодекса Российской Федерации и от -

дельные законодательные акты Российской Фе -

дерации»

Положения данного Закона в основном направлены на

поддержку российских налогоплательщиков. 

Изменены сроки вступления в силу актов законода-

тельства о налогах и сборах, улучшающих положение

налогоплательщиков: такие акты могут вступать в си -

лу со дня их официального опубликования в случае, ес -

ли предусматривают это.

Законом установлено, что налогоплательщик вправе

провести перерасчет налоговой базы и суммы налога

за налоговый (отчетный) период, в котором выявлены

ошибки (искажения), относящиеся к прошлым налого-

вым (отчетным) периодам, также и в тех случаях, когда

допущенные ошибки (искажения) привели к излишней

уплате налога.

Установлен порядок и условия предоставления отсрочки

или рассрочки по уплате федеральных налогов на срок,

не превышающий 5 лет. Отсрочка или рассрочка может

быть предоставлена по решению министра финансов

в случае, если размер задолженности организации на

1-е число месяца подачи заявления о предоставлении

отсрочки или рассрочки превышает 10 млрд руб. и ее

единовременное погашение создает угрозу возникнове-

ния неблагоприятных социально-экономических послед-

ствий. Такие решения могут быть приняты до 1 января

2010 г. На сумму задолженности, в отношении которой

принято решение об отсрочке или рассрочке, начис-

ляются проценты по ставке, равной одной второй ставки

рефинансирования Центрального банка России, дей-

ствовавшей за период отсрочки или рассрочки. 

Уточнен порядок приостановления операций по сче-

там в банках для обеспечения исполнения решения

о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов. В част-

ности, установлено, что решение об отмене приоста-

новления операций по счетам налогоплательщика вру-

чается должностным лицом налогового органа пред-

ставителю банка под расписку или направляется
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в банк в электронном виде или иным способом, свиде-

тельствующим о дате его получения банком, не поз -

днее дня, следующего за днем принятия такого реше-

ния. Копия указанного решения передается налого -

плательщику в срок не позднее дня, следующего за

днем принятия такого решения. 

Внесены изменения в порядок проведения налоговых

проверок и оформления их результатов. Срок каме-

ральной налоговой проверки составляет 3 месяца с мо -

мента предоставления налогоплательщиком налого-

вой декларации (расчета) (ранее начало исчисления

срока обусловливалось также представлением доку-

ментов, которые в соответствии с НК РФ должны при-

лагаться к налоговой декларации (расчету)). Пре ду -

смотрено, что если до окончания камеральной налого-

вой проверки налогоплательщиком представлена

уточненная налоговая декларация (расчет), камераль-

ная налоговая проверка ранее поданной декларации

(расчета) прекращается и начинается новая камераль-

ная налоговая проверка на основе уточненной налого-

вой декларации (расчета). Акт налоговой проверки

должен быть вручен налогоплательщику в течение

5 дней с даты его вынесения.

Введен прямой запрет на использование доказательств,

полученных с нарушением НК РФ.

Установлено, что решение о привлечении к ответ-

ственности за совершение налогового правонаруше-

ния и решение об отказе в привлечении к ответствен-

ности должно быть вручено в течение 5 дней после дня

его вынесения.

Изменен порядок освобождения от НДС при ввозе на

территорию Российской Федерации технологического

оборудования. Освобождение от НДС будет предоста-

вляться только в отношении ввозимого технологиче-

ского оборудования (в том числе в виде вклада в ус -

тавный капитал) при условии, что его аналоги не про-

изводятся в России, по перечню, утвержденному

Правительством РФ. Положения вступают в силу по -

сле утверждения соответствующего перечня. 

Внесены изменения в ст. 168 НК РФ, согласно кото-

рым с 1 января 2009 г. налогоплательщик может при-

нять к вычету НДС по авансовым платежам в том

налоговом периоде, в котором произведен платеж

(в настоящий момент право на принятие к вычету НДС

по авансовым платежам возникает после отгрузки

товаров, выполнения работ, оказания услуг).

Отменено требование о перечислении сумм НДС

на основании отдельного платежного поручения при

осуществлении товарообменных операций, зачетов

взаимных требований, при использовании в расчетах

ценных бумаг.

Увеличен размер имущественного вычета по НДФЛ

на приобретение жилья с 1 до 2 млн руб. Данное изме-

нение имеет обратную силу и применяется к правоот-

ношениям, возникшим с 1 января 2008 г. 

Снижена ставка налога на прибыль с 24 до 20%.

Большое количество изменений связано с начислением

амортизации. В частности, в отношении основных

средств, относящихся к 3—7 амортизационным группам

(со сроком полезного использования от 3 до 20 лет),

установлена амортизационная премия не более 30%

первоначальной стоимости основных средств либо со -

ответствующих расходов. В случае реализации ранее

чем по истечении 5 лет с момента введения в эксплуа-

тацию основных средств суммы расходов, включенных

в состав расходов очередного отчетного (налогового)

периода в виде указанной премии, подлежат восста-

новлению и включению в налоговую базу по налогу.

Временно приостановлено действие абз.4 п. 1 ст. 269

НК РФ. В настоящий момент предельная величина

признаваемых расходами процентов в отсутствие

сопоставимых долговых обязательств между россий-

ским организациями составляет 15% по долговым обя-

зательствам в иностранной валюте и 1,1 ставки рефи-

нансирования Центрального банка России — по долго-

вым обязательствам в рублях. В период приостанов-

ления указанной нормы закон временно увеличивает

этот предел: на период с 1 января по 31 декабря 2009 г.

предельная величина признаваемых расходами про-

центов составит 22% по долговым обязательствам

в иностранной валюте и 1,5 ставки рефинансирования

Центрального банка России — по долговым обяза-

тельствам в рублях. Изменение вступает в силу с 1 ян -

варя 2009 г. и применяется к отношениям, возникшим

с 1 сентября 2008 г. 
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С 1 января 2009 г. в расходы для целей налогообложе-

ния прибыли в размере фактических затрат включают-

ся расходы на добровольное страхование ответствен-

ности по договору, если оно предусмотрено междуна-

родными обязательствами Российской Феде рации или

общепринятыми международными требованиями.

Федеральный закон от 04.12.2008 № 251-ФЗ «О вне -

сении изменений в статьи 154 и 164 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации»

Установлено, что при реализации автомобилей, при-

обретенных у физических лиц (не являющихся нало-

гоплательщиками) для перепродажи, налоговая база

определяется как разница между ценой, определяе-

мой в соответствии со ст. 40 Кодекса (если иное не

предусмотрено иными положениями ст. 40 НК РФ, для

целей налогообложения принимается цена товаров,

работ или услуг, указанная сторонами сделки; пока не

доказано обратное, предполагается, что цена соответ-

ствует уровню рыночных цен), с учетом налога и ценой

приобретения указанных автомобилей.

Письмо ФНС России от 27.10.2008 № ШС-8-3/772@

«О применении пункта 4 статьи 168 Налогового ко -

декса Российской Федерации при исполнении

должником своих обязательств по оплате товаров

(работ, услуг) новому кредитору»

В соответствии с п. 4 ст. 168 НК РФ сумма налога,

предъявляемая налогоплательщиком покупателю

товаров (работ, услуг), имущественных прав, уплачи-

вается налогоплательщику на основании платежного

поручения на перечисление денежных средств при

осуществлении товарообменных операций, зачетов

взаимных требований, при использовании в расчетах

ценных бумаг.

ФНС России разъяснила, что при исполнении должником

своих обязательств по оплате выполненных для него

подрядчиком работ новому кредитору, предъявившему

должнику документы, удостоверяющие переданное

право требования оплаты за выполненный объем работ

путем перечисления последнему денежных средств,

отдельного платежного поручения на пе речисление под-

рядчику сумм налога, предъявленных подрядчиком, не

требуется, поскольку должник надлежаще исполнил свои

обязательства по оплате выполненных для него работ.

Приказ Минэкономразвития России от 12.11.2008

№ 395 «Об установлении коэффициента-дефлято-

ра в целях применения главы 26.2 Налогового ко -

декса Российской Федерации «Упрощенная систе-

ма налогообложения» на 2009 год»

В соответствии со ст. 346.12 НК РФ организация

имеет право перейти на упрощенную систему налого-

обложения, если по итогам определенного периода

доходы не превысили 15 млн руб. Величина предель-

ного размера доходов организации, ограничивающая

право организации перейти на упрощенную систему

налогообложения, подлежит индексации на коэффи-

циент-дефлятор, который установлен в размере

1,538.

Приказ Министерства экономического развития РФ

от 12.11.2008 № 392 «Об установлении коэффици-

ента-дефлятора K1 на 2009 год»

В 2009 г. значение коэффициента-дефлятора К1,

необходимого для расчета налоговой базы по ЕНВД,

составит 1,148.

Письмо ФНС России от 17.11.2008 № ШС-6-3/832@

«О лицензировании деятельности по тушению лес-

ных пожаров»

Деятельность по тушению пожаров, осуществляемая

организациями Рослесхоза, а также иными юридиче-

скими лицами и индивидуальными предпринимателя-

ми, привлекаемыми в установленном порядке орга-

нами государственной власти субъектов Российской

Фе дерации для выполнения работ (оказания услуг)

по ту шению лесных пожаров, не подлежит лицензи-

рованию.

Письмо Минфина России от 24.09.2008 № 3-04-05-

01/358 

Денежные средства в виде субсидий, полученные

налогоплательщиками с 1 января 2005 г. из средств

бюджетов бюджетной системы Российской Феде ра -

ции, освобождаются от обложения налогом на доходы

физических лиц в случае, если данные лица до 1 янва-

ря 2008 г. не уплатили налог и не воспользовались

налоговым имущественным вычетом на приобретение

и строительство жилья.
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ОБЗОР ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Уголовное право

Федеральный закон от 25.11.2008 № 218-ФЗ «О вне -

сении изменений в статью 127.1 Уголовного кодек-

са Российской Федерации»

Изменена объективная сторона преступления, пре-

дусматривающего ответственность за торговлю

 людьми.

Под торговлей людьми понимается купля-продажа

человека, иные сделки в отношении человека, а рав но

совершенные в целях его эксплуатации вербовка,

перевозка, передача, укрывательство или получение.

Также расширен перечень квалифицирующих при -

знаков.

Гражданский процесс

Федеральный закон от 25.11.2008 № 223 «О внесе-

нии изменений в Гражданский процессуальный

кодекс Российской Федерации»

Установлено, что работающим гражданам, вызывае-

мым в суд в качестве свидетелей, выплачивается

денежная компенсация исходя из фактических затрат

времени на исполнение обязанностей свидетеля и их

среднего заработка.

Определено также, что возврат сторонам неизрасхо-

дованных денежных сумм, внесенных ими в счет пред-

стоящих судебных расходов, производится на основа-

нии судебного постановления. Порядок возврата уста-

навливается Правительством РФ.
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